Jure tibi offeruntur & sacrantur laborum meorum
primordia, huic-ce tamen nudo Operi tantum in Gal-
lia præfigens nomen meritò vereor nè temerarius ha-
bear. Ast longâ clarissimorum Avorum tuorum quorum
dotibus ad miraculum ditaris serie commotus, cumu-
latissim. eximiarum virtutum tuarum congerie rap-
ezz, nec-non tot à te collata in Patrem meum charif-

sum beneficia memori servans animo ad nobilissim
Patroni aras configi , ut grati animi sincerè ob
sequii pignora jam dudum in votis abdita proderent
in lucem. Felicem me , quod exiguum illud acceptur
volueris habere venerationis testimonium ! Non hic eg
pro humanitate tuâ in laudum tuarum materiem erum
pam , latior est campus quam ut ipsum peragrar
parsim ; Principibus affinem modò laudabo gentilitian
tuam nobilitatem , bellicam in obsidionibus ac certa
minibus , & in hoc postremo cum fœderatorum exer
citu initio prælio demonstratam decantabo animi forti
tudinem , radiantem in fronte demirabor sapientiam
Curiosior non investigabo quot quantisque ornamenti
nobilissima sanè atque florentissima tua eluceat Proles
cùm dotes suas Castra inter & Ecclesiam partitur
fortes enim creantur à fortibus , nec imbellem proge
nerant Aquila Columbam ; non mirum ergò si done
plena manu congerat Omnipotens , & si tot tibi cor
da devincias quot ora vides. Qui -ni mihi vox altio
verbaquè concinniora ad hodierni sculi decus pauci
ab hinc mensibus , magno Regis Populorumque ac præ
cipue per illustris Prosapia tua planctu extinctum , u
equum est , celebrandum ; ast unum decet Virgiliun
Augusti laudes dignè prosequi , attonitus & infan
dum metuens renovare dolorem fileo , meque in ater
num affero ,

VIR ILLUSTRISSIME,

tuum devotissimum
humilissimum & obedientissimum clientem

JOANNES NAZON

I

DISSERTATIO PHYSIOLOGICA DE STATU SANO

Præcipuorum humani corporis Organorum.

ORGANÀ corporis humani præcipua, quæque ex partibus simplicioribus in primâ Physiologiæ parte descriptis, sunt conflata, illa sunt ex quorum functionibus seu motibus manifestis vitam in homine superstitem esse cognoscimus. Tales sunt, *Motus circulatorius*, qui ex arteriarum & cordis pulsu demonstratur, *Motus sensifer*, fibrarum nervearum qui ex sensu intelligitur, *Motus muscularis*, qui ex artuum & aut partium situ mutato, & *Motus respirationis*, qui ex pectoris ampliatione & constrictione æstimatur. Horum Organorum fabricam & functiones sigillatim exarare suscipimus.

CAPUT PRIMUM:

De Organis & motibus circulatoriis.

Circulatio motus est quo sanguis ex quo libet cordis ventriculo in arterias impel-

litr, & ex arteriis per venas comites ad cordis ventriculos reducitur ad eam viam pressus per totum vitæ curriculum.

Motus ille est ex parte fluidorum itus & reditus ab uno vasorum arteriosorum extremo ad alterum ; & ex parte solidorum est horumce vasorum alterna dilatatio seu diastole & constrictio seu systole.

ARTICULUS PRIMUS.

De Organis circulatoriis.

COR musculus est conoidæus basi vertebbris, apice liber & veluti pendulus, pericardio laxe involutus inter pulmonum lobos molliter situs, dupli cavo seu ventriculo donatus præcipuum circulationis organum.

Ex fibris quemlibet ventriculum componentibus, aliæ cæque numerosiores ipsum obliquè cingunt, quæ contractæ vacuitatem hujus minuunt, & sanguinem exprimunt, aliæ à basi ad ipsius cordis latera rectius protensæ contrahi non possunt, quin parietes hujus ab invicem diducant & cavitatem dilatent, ut sanguini ventriculum ingressuro facilis detur aditus, unde musculi cordis alii *dilatatores*, alii *constrictores* habendi sunt : hos omnes circumligant fibræ ambobus ventriculis yinciendis dicatae. Monet eruditissimus Hambergerus.

Cor habet nervos è triplici fonte, ex octavo scilicet pari cui socius nervulus ex spinâ medullari recurrens adjunctus ex intercostali qui ex singulis intervertebralium partibus sibi rapios adficit, & sursum revertitur, contrà quam

3

fenserant Veteres , demumque ex solari abdomi-
nis plexu nervulum recurrentem detexere Pari-
sienses Anatomici.

Arterias habet cordis textus ex ipsâ aortâ
penè valvulas , quæ partim in venulas theba-
sii cordis inhiantes , partim in venas corona-
rias , seu congeneres auriculæ dextræ respon-
dentes sanguinem suum effundunt.

Cuilibet ventriculo sua respondet auriculâ ;
dextra dextro , seu antico , sinistra sinistro ,
vel potius postico , quæ sanguinem ex venis
& sinibus venosis partim accipit , ventriculo
suo refusura. Sua cuique ventriculo respondet
pariter alteria , pulmonaris dextro , aorta sinis-
tro , sanguinem à corde contracto expressum
acceptura. Omnibus his orificiis præsunt val-
vulae tricuspidales tres orificio venoso dextro ,
duæ sinistro , quæ sanguinis ingressum in cor
permittunt , regressum è corde denegant ; tres
verò symoideæ cuilibet orificio arterioso , quæ
sanguini è corde exiturienti patent , reversuro
tamen obsistunt.

Ventriculus dexter sexta vel septima parte
capacior est sinistro , ast duplò ferè tenuiori-
bus parietibus iisque laxioribus instructus est ,
auricula quidem sinistra propriè dicta multò
est dextrâ , verùm sinosus inter auriculam &
venarum oscula interceptus hinc & indè ferè ca-
pacitatis est.

Pondus ventriculi sinistri ferè duplum est ,
ponderis dextri firmitas iterum major est ; non
mirum itaque , si majori robore sinister sit
præditus , ut possit per longos aortæ & venæ
cavæ circuitus sanguinem promovere , cum
dexter cum per arterias tantum venasque pul-

4

monis circumducendum habeat.

Arteriæ sunt ductus sectione circulari præditi , ramosi . seu in alios ramos & ramulos successivè divisi , elastici , firmi , pluribus tunicis conflati , pulsatione in viventibus præditi , sanguini à corde ad partes devehendo dicati , duæ verò sunt præcipuae , pulmonaris quæ solis pulmonibus , & aorta quæ toti corpori ne pulmonibus quidem exceptis sanguinem sufficit.

Aorta cum suis omnibus ramis spectata sensim ampliatam sanguini tranaturo offert , (98) ita ut si ejus quadraginta rami primarii , vel immediati cum truncō conferantur , horum omnium sectio seu apertura fit unâ decimâ parte major ipsius truncī orificio. In ramis verò secundi ac tertii ordinis major adhuc fit amplitudinis ad aortam ratio.

Venæ duæ potissimum ad cor sanguinem revehunt , cava scilicet quæ statim bifariam secta in superiorem & inferiorem dividitur , & pulmonaris quæ ex ramorum quatuor majorum unione conflata saccum vel linum potius quam tubum cylindricum efformare videtur , venæ sunt tubi cylindrici ramosi arteriis ampliores & laxiores , nec non parietibus multò tenuioribus præditi sanguinem à continuis arteriarum finibus acceptum deducturi.

Inter arterias & venas spongiosas quasdam cavitates aut cellulas supposuerant Veteres , quas tamen si panem aut lienem excipias , nullibi ferè detexerunt Anatomici ; his verò cætera quæ ad hanc rem spectant , fusiūs describenda relinquimus.

ARTICULUS SECUNDUS.

De motibus circulatoriis.

SANGUIS circulatur, id est ex cordis utroque ventriculo contracto simul in arterias appensas immissus in larum fines usquè traditur ut unda sequentem undam promovet & ex extremis arteriolis per venulas & venas continuas rursus in cor dederit. Hunc motum ab aliis fortè detectum orbi eruditio patefecit & demonstravit primus immortalis Gulielmus Harveus, Anglus, nonaginta circiter abhinc annis.

Circulationes evincunt injectiones, ligaturæ, vivisectiones, visus ipse in diversis animalibus. 1°. Si tubus præaltus aquâ continuo plenus cordis alterutri ventriculo adaptetur, fluidum arterias subit cum impetu, eas distendit & per venas ad alterum ventriculum revertitur; patet ergo via ex arteriis in venas, quod iterum in mesenterio recens cæsorum animalium, in anguillarum caudâ, in felium auribus ipsis oculis demonstratur. 2°. sanguinem ex corde in arterias emitti, & ex venis redire in cor, docent vulnera alterutris inflicta ex quibus tota ferè sanguinis moles effluit, quantum saltem effluere valet citra syncopam, docent transfusiones sanguinis à quibusdam institutæ inter homines & quadrupedia; docet arteriarum post injectam ligaturam intumescencia inter cor & ligaturam facta, & ultrà illum detumescencia, cum phœnomena inverso mo-

do se habeant in venis ligatis. 3^o. Cor contracti septuagesies in minuto docet vivisection, ast valvularum positura determinat sanguinem undequaque compressum in arterias & his ad venas & inde rursus ad cor. Si itaque præter unciae sanguinis quavis cordis systole in aortam mittantur, centum quadraginta intrà minutum 8400. intrà horam, tranabunt unciae, & intrà diem 12600. libræ, quod pondus est 80. ferè vicibus majus totius corporis pondere, adeoque necessum est ut idem fluidum quod à corde fuit emissum in arterias, per venas in cor revertatur, seu circuletur.

Cum semel incepit circulatio sanguinis arterias omnes & venas replet, distendit, adeoque sanguinis massa à corde iterum immissa sanguinem antecedentem habet promovendum usquè in auriculam vix resistentem ut potè recentis vacuatam & flaccidam. Est intrà idem temporis spatium quo duæ sanguinis unciae in arteriam immittuntur præcisè totidem appellant ad auriculas, sed tantum pars hujus quantitatis quæ tempori aut durationi hujus systoles respondet.

Non autem adhuc dum planè constat inter Phisiologos, an totius temporis inter unam systolem cordis & alteram sumpti systoles sola dimidiā partem ut nobis videatur, an verò tertiam tantum, ut Jacobo Kaillio visum est, perseverat. Sit itaque diastroles ejusdem prorsus durationis ac systoles, indè sequetur quod ex duabus sanguinis unciiis quilibet vice è corde emissi pars dimidia hoc ipso tempore auriculas subeat, reliqua verò diastroles tempore succedat.

7

Ex his planum est quod cum eadem sanguinis copia per arterias intra systolem cordis ac per venas intra duplum temporis intervallum proficiat, si pares essent hinc & inde canales sanguiferi, dupla foret in arteriis velocitas sanguinis ejus quam fluit in venis.

Verum docet anatomia canales venosos ad eandem à corde distantiam esse triplo vel quadruplo ampliores arteriosis, si pulmonares exceperis, & demonstrant Hidraulici quod fluidorum æquali copiæ canalem inæqualis sectionis præterfluentium velocitates sint sectionibus reciprocæ (159) Liquet igitur ex eo solum capite velocitatem sanguinis in venis esse subtriplam vel subquadruplam ejus in arteriis, & simul ex ratione superiùs allatâ, sexies aut octies minorem, calculum accurationem vetat instituti opusculi ratio.

Sanguis itaque non continuo fluxu ex corde in arterias, & ex venis in auriculas ejicitur, sed alternis tantum vicibus contracto scilicet corde, nec ex auriculis in ventriculos jugiter sed tantum tempore dilatatiouis cordis illabitur tantum ergo temporis impenditur ad auriculas replendas ac ad ventriculos ipsos & replendos & vacandos.

Sanguis enim appellit ad auriculas & interpolatè tantum ventriculos subit & ex ipsis emittitur.

Quantitas sanguinis à corde recens ejecta non potest antecedentis columnam ipsi resistenter impetere, quin ad latera veluti diffluat; partes enim fluidorum à minimâ vi impressâ diffluunt ex eorum definitione (128) eadem autem est vis impressa corpori, sive ipsi

quiescenti alterum obviam eat , sive alterum quiescens eâdem velocitate impetat , cum ergo sanguis antecedens minus moveatur sanguine recens ejecto , datur inter utramque actio seu collusio , undè fit nîsus ad latera .

Cuicunque tractus arteriosi sectioni ratiocinum illud applicetur , evidens est quod in cordis systole columnna antecedens paulò tardius movebatur subsequente , nam tempore diastroles cordis sanguis arteriosus urgetur tantum à vasis & accedente systole is urgetur à vasis ut videbimus , & simul à corde , cum autem æquipares ferè sint illæ potentiae , sequitur sanguinem multò fortius urgeri in arterias contracto corde quam eodem dilatato .

Quâ propositione sanguis ex arteriis majoribus in minores truditur cā pariter ratione proper affictus (169) de motu suo deperdit , & magis accedunt ad æqualitatem motus sanguinis antecedentis , & subsequentis , undè actio mutua , seu pressio minor est : actionis enim quantitas æqualis est reactioni , seu resistentiæ , ut fert Phisicorum Adagium , ergo minor successivè fit renixus sanguinis ad latera , minorque proinde vasorum pulsatio .

Ex his sequitur sanguinis è corde emissi in antecedentem esse majorem in arteriis majoribus , minorem in minoribus , ferè nullam in venis majoribus impetum , (175) quod ex pulsatione in arteriis magnâ , in arteriolis minore , in venis minimâ satis evincitur . Nec regerant in venis majoribus quandoque pulsum observari , ea etenim pulsatio constrictioni ventriculorum cordis venas secum constringentis corumque

alternæ dilatationi , potius quām sanguinis trans-
nantis impetui videtur adscribenda.

Illud iterum evincit nativa horumce vasorum firmitas , quæ pressioni sanguinis trans-
nantis æquipar esse debuit , secūs vasa debiliora paucis diebus in immensum excrescerant , cùm itaque venæ tenuiores sint & laxiores arteriis , ut arteriolæ debiliores truncis suis , nec tamen in molem immensam excrescerant , (178) sed figuram nativam usque servent , se-
quitur renixum & pressionem sanguinis in venis esse minimum , in arteriolis minorem & in truncis arteriosis maximum , seu resisten-
tia vasorum proportionalem.

Quò longior est columnna fluidi promoven-
da , eò major debet applicari alteri extremo motrix potentia , verū quæ aortæ respon-
det columnna sanguinis promovenda duplò longior est quām quæ extremis respondet arteriolis , quæ vero parūm distat ab auriculis est brevissima , ergò maxima initio aortæ minor extremis arteriolis , minima truncis ve-
nosis applicari debuit potentia motrix , seu san-
guinis impetus ea ratione debuit decrescere.

Immisso in arterias sanguine , sanguis antecedens partim in venas continuas , partim in parietes arteriarum , seu ad latera urgetur ; cùm enim incompressibilis (138) à sequente im-
petatur vi cordis sufficienti seu majori quām est sui ipsius resistentia , nec ulla moles quies-
cens æquiparanda sit vi corporis in motu constituti , debet moles sanguinis antecedentis quo-
quo versum urgeri & diffluere , partim ergò in venas patulas seu in auriculas vacuas , par-
tim in arteriarum flexilium parietes defertur ,

eosque deducit , unde arteriarum diastole , quæ systole cordis est synchroa.

Fibræ arteriarum tūm circulares , tūm longitudinales & elasticæ extrorsūm diduci non possunt , quin longiores se ipsis evadant , ac proinde quin capacior fiat arteria , si aortæ diameter qui in adultis est linearum decem circiter unâ lineâ excrescat , ut verissimile est , tunc temporis capacitas unâ quintâ parte sui major evadit , cùm peripheria ad undecimam tantum partem excrevit ; quintam itaque , & ut Borellus putat , quartam partem sanguinis è corde emissi retineri in arteriis dilatatis consequens est dūm reliquæ fluant in venas.

Ad fibram vel membranam elasticam utcumque tensam è rectâ lineâ dimovendam exigua vis sufficit , demonstrante D. Varignon , vis ergò sanguinis à cordæ emissi poterit arterias systolem passas diducere & extrorsūm flectere , verū docet experientia quod resistentia fibrarum elasticarum crescant , ut sagittatum quadrata (55) seu quod vis una sufficerit ad unam lineam inflectionis , quatuor ad duas , novem ad tres requirantur , ergò cum ad certum punctum arteriæ diductæ sunt , à vi cordis uniformi & non ulteriùs crescente , ibi debent quiescere , & vires sanguinis immissi æquilibrare.

Constat experientiâ quod quò magis distenditur vel distrahitur fibra & membrana elastica , eò firmior seu durior evadat ad rupturam usque , ergo quo major erit renixus mutuus sanguinis antecedentis & subsequentis , eo durior , firmior , non tamen pari passu amplior evasura sit arteria pulsans.

Renixus seu actio sanguinis accendentis in

antecedentem est eò major quò quadratam velocitatis prioris majus est quadrato velocitatis posterioris, seu ut loquuntur Phisici, est ut velocitatis respectivæ quadratum. Adeòque si pari passu præcederet sanguis quo alter sequitur, tunc nulla foret inter eos actio, nullus renixus ad latera; si duplò, triplò velocius sequatur ille quem progreditur iste, tunc renixus est quadruplò, non duplò major. Ac demùm ut sit in obstructionibus accidente syncope, si velocitas utriusque sit ferè nulla & æqualis, tunc nulla vasorum pulsatio.

Tantùm sanguinis è corde emittitur quantum ex arteriis in venas ejicitur & simul in arteriis cumulatur. Si minor itaque fiat transfluxus in venas ut duplò, & non excrescat arteriarum dilatatio, tantùmdem minor erit sanguinis in arterias emissi quantitas. Non potest autem suprà diastolem nativam crescere sensibiliter arteriarum dilatatio, quin magnum accesserit cordis viribus incrementum; constat enim experimento ad hoc instituto, quod etiam si carotis aqua immissa distendatur viribus decies majoribus quam sunt vires sanguinis consuetæ, ejus tamen capacitas vix sensibiliter major evadat; nec tamen crepant parietes. (92 & 172)

Magnitudo pulsū in dato homine eò major est quò plus sanguinis è corde immittitur in arterias, & quò minus eodem tempore effunditur in venas. Verùm datâ eâdem resistentiâ in arteriis major non potest in ipsas intrudi sanguinis copia quin arteriæ violentius distrahantur; nec possunt illæ ulteriùs sensibili-
ter diduci quin majori vi cor contrahatur, cr-

gò ex cordis viribus aductis repetenda est major pulsatio.

Eādem datâ cordis potentia motrice , si sanguis maiores in arterias offendat resistentias, & indè parcius in venas tranet , major erit quidem sanguinis ponè sequentis in ipsum actio majorque proinde in vasa renixus quem determinare ut arduum & summè necessarium est , ne in errorem frequentissimum studiosi delabuntur. Sic autem nodum expedimus.

Si Cani exenterato scindantur in longum intestina, seu aperiantur minimi qui huc appellant per arteriam mesenteriam divaricatam canales sanguiferi, & sanguis aquæ dilutus eadem vi continuo per truncum ejus mesentericæ arteriæ in ipsam infundatur ex illis ramulis minimis aperiatis non effluet nisi vigesima circiter pars sanguinis qui intrâ idem temporis spatium per truncum transversim effluxisset.

Rem eodem modo se habere , aut quam proximè in quibusvis aliis aortæ ramis ultimis suadet analogia & facta in aliis locis experientia , undè licet concludere , quod citrâ ullam obstrukcionem morbosam ex 20. partibus sanguinis quæ possent à datâ vi cordis ex artetiis in venas propelli una tantum propellatur , non secùs ac si tubus arteriosus esset canalis conicus , cuius orificium in arteriolis ultimis intellectum foret vigesima pars orificii basis in corde sumptæ.

His positis demonstrat illustrissimus Danielis Bernoulli Hydrodyn. pag. 260. pressionem parietibus vasis illatam à prætereunte fluido fore semper minorem pressione totali & integrâ quam à potentia fluidum premente possent

experiri, si detur aliquod orificium vel aliquis fluido exitus; sed quo minor est exitus eo circiter minor est differentia inter pressionem actualem & pressionem integrum illam viribus motricibus respondentem, ita ut inito calculo si data plenaria omnium vasorum obturatione pressio maxima vasis illata à corde sanguinem experimente sit æqualis quadringentis v. g. dragmis jam apertâ unâ vigesimâ parte tubi ut de facto in sanis aperta est pressio quam experiuntur vasa unâ quadringentesimâ tantum parte minor sit pressione totali possibili.

Constat itaque quod quæcumque fiat in morbis vasorum ultimorum obturatio, exinde actio sanguinis in vasa major evadere non possit nisi unâ quadringentesimâ parte totius pressionis quam cor datis iisdem viribus contractum potest exerere, seu unâ dragmâ.

Constat iterum ex eodem Autore quod si dimidia etiam hujus effluxus seu orificii pars obturetur (ut si obturatentur ad dimidium omnes corporis arteriae) tunc temporis pressio vasis illata non deficeret a pressione totali possibile, nisi unâ millesimâ sexcentesimâ totius parte, seu augmentum pressionis vasis illatum foret una 1600 pars totius pressionis possibilis ut in hoc casu æuali granis sex.

Ex his concludendum datur quod datâ eadem cordis motrice potentia, pressio vasorum à sanguine facta propter obstructions unius quartæ partis orificiorum, seu ipsa fibrarum vasis elongatio (59) sit tantum solita major unâ nonagesima parte, & in vasis obstructis capacitas seu sectio erit ad sectionem ante obiectos 810. ad 808., id est major una parte to-

tius quadringentesima quinta parte.

Sequitur iterum quod cum pulsus notabiliter obstructionibus vasorum aut cordis viribus adauctis effectus ille potest adscribi, tunc temporis incrementum sensibile viribus cordis debent tribui, quia effectus causis suis respondent; unde liquet quod si in irâ aut simili pathemate pulsus crescat frustrâ ad obstructiones configitur, ut hoc phanemon explicetur. Sed è diverticulo in viam revertamur,

Omnes simul arteriæ pulsant; docet experientia saltem in arteriis quæ palpè possunt simul explorari, nec audiendi videntur illi qui alio tempore descendantem quam carotides & istas quam arterias pulmonares contendunt de quibus in actio Edimburgensis Academiæ. Docet & ratio, cùm enim sanguine plenæ sint omnes arteriæ, coque incompressibili, non potest basis columnæ in aortâ premi, quin simul premantur omnes columnæ sanguinis in ejus ramis contentæ; ast ex hoc impetu fit pulsus, ergo in arteriis iis debet eodem tempore fieri.

Crescente diastole crescit arteriorum distractio, adeoque, ut omnibus Clateriis solemne est, resistentia undè brevi fit æquilibrium, adde quod expulsis è corde duabus quas continebat circiter unciis, cor etiamsi contractum remaneret non premeret ulteriùs sanguinem, ergo minuitur statim vis vasa diducens quæ par repetitos infinitè parvos cordis se contrahentis nisus, increverat.

Verum hac est corporum omnium elasticorum indoles, ut decrescente vi quâ distracta fuerant, ipsa in pristinum statum revertantur

quem eodem temporis intervallo & perfecta recuperant elastica, tardius vero vel nunquam eamdem, si imperfecta, debent ergo vasa elasterio suo, jam finitâ systole cordis contrahi & sanguinem datâ porta exprimere.